“Miết trì” vẫn được coi là một bài thơ nhà giáo dục họ Chu gửi nhiều tâm sự, và đã được Đình nguyên Đình Văn Chấp dịch cùng giới thiệu lần đầu trên *Nam Phong tạp chí* số 115 năm 1927. Trở lại với bài thơ này gần một thế kỷ sau, chúng tôi xin chú giải rõ thêm. Đồng thời, tiếp theo bản dịch của vị Đình nguyên triều Nguyễn (Đệ Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân, khoa Quý Sửu 1913), cũng xin giới thiệu một bản dịch nữa của một cựu học sinh trường Trung học Chu Văn An trước năm 1975 ở Sài Gòn.

鰲池

水月橋邊弄夕暉
荷花荷葉靜相依。
魚浮古沼龍何在
雲滿空山鶴不歸
老桂隨風香石路
嫩苔著水沒松扉
寸心殊未如灰土
聞說先皇淚暗揮
朱安

Miết trì

Thủy nguyệt kiều biên lộng tịch huy
Hà hoa hà diệp tĩnh tương y.
Ngư phù cổ chiếu long hà tại
Vân mẫn không sơn hạc bất quy.

Nhưng với đất nước, mỗi khi nghĩ đến “tiên hoàng” (vị vua trước), cụ vẫn thắm gặt nước mắt:

Văn thuyết tiên hoàng lệ ám huy.

Để có thể hiểu rõ hơn tâm sự của Chu Văn An trong bài thơ, chúng ta hãy ôn lại đời cụ cùng tình trạng đất nước trước khi cụ về ẩn dật.

Theo thần tích ở làng, cụ sinh năm Nhâm Thìn 1292, cuối đời vua Trần Nhân tông. Theo sử, vị vua cử cụ làm Quốc tử Tư nghiệp và trao cho nhiệm vụ

dạy Thái tử là Trần Minh tông. Vị Thái tử học trò của cụ là Thái tử Vượng, lên nối ngôi là vua Hiến tông. Nhưng Hiến tông mất quá sớm khi mới được 23 tuổi khiến ngôi vua và đất nước về tay người em là Dụ tông.